みよし市選挙管理委員会・明るい選挙推進協議会合同会議会議録

日時 平成２９年１月１０日(火)

開会 午後１時３０分

閉会 午後２時４０分

場所 みよし市役所３階 研修室

出席者

（選挙管理委員会委員）

委 員 長     伊豆原   要

職務代理者    三 浦 和 夫

（明るい選挙推進協議会委員）

会  長     林   德 秋

副 会 長     筑 尾 彰 二

委  員          深  谷 重  穗

   市  長     小野田 賢 治

委  員     原 田 重 助

委  員     内 田 銑 造

委  員     近  藤 利  勝

委  員     久  野     正

委  員     国 枝 正 義

（書記）

総務部長（書記長）  伊 藤 欽 治

総務部参事      佐 藤 正 美

総務部次長（書記）  酒 井 喜 市

総務専門監（書記）  溝 口   洋

総務課副主幹（書記）  海 堀   崇

総務課主任主査（書記） 塚 崎   仁

総務課主事（書記）   山 本 大 介

総務課主事（書記）   丹 羽   岬

公開の状況 公開

傍聴者 なし

次第

１ あいさつ

２ 議題

 (１)選挙管理委員会委員の概要について

(２)明るい選挙推進協議会委員の概要について

 (３)選挙管理委員会委員長及び同職務代理者の選出について

(４)明るい選挙推進協議会会長及び副会長の選出について

(５)今後の選挙日程について

３ その他

債権者口座・マイナンバーの登録について

名前 内容

溝口書記

市長

溝口書記

溝口書記

それでは、ただいまより、みよし市選挙管理委員会・明るい選挙推進協議会

合同会議を開催いたします。

はじめに、小野田市長よりごあいさつをいただきます。

皆様、改めましてこんにちは。本日は公私共にご多忙の中、みよし市選挙管

理委員会・明るい選挙推進協議会合同会議にお集まりいただき、誠にありがと

うございます。委員の皆様方が就任されて今回が最初の会議ということでござ

います。よろしくお願いいたします。

みよし市は、平成２２年１月の市制施行の後も成長を続け、平成２７年６月

には人口が６万人を超えています。また、昨年７月に行われた参議院議員選挙

からは、選挙権年齢が１８歳に引き下げられたことにより、有権者の数が増え

続けています。

有権者の皆様の意思を市政に反映させ、みよし市が今後も成長と発展を続け

るためには、適正で明るい選挙が確実に行われることが必要であると考えてお

ります。

任期となる今後の４年間には、国、県、市の首長や議会議員の選挙など、数々

の選挙が行われることとなり、皆様には、これらの選挙の執行管理や啓発活動

の重責を担っていただくこととなりますが、よろしくお願いいたします。

最後になりますが、今後の皆様のご健康とご活躍をお祈り申し上げ、簡単で

はございますがあいさつといたします。本日はどうも、ありがとうございます。

本日の会議は、１２月に開催されました定例議会の中で、選挙で選ばれまし

た選挙管理委員会委員と同補充員、また、各行政区の区長の推薦をいただき選

ばれました明るい選挙推進協議会委員の合同の会議であります。

補充員の４名の方におかれましては、明るい選挙推進協議会委員としてご活

動いただきますのでよろしくお願いします。

委嘱状の交付ですが、明るい選挙推進協議会委員の方のお手元に配布させて

いただきましたので、よろしくお願いします。

まず、議題に入る前に自己紹介をお願いしたいと思います。資料の次第をめ

くっていただきますと、配置表がございまして、裏面が選挙管理委員会及び明

るい選挙推進協議会委員様の名簿となっておりますので、こちらをご覧くださ

い。それでは、原田委員様より順にお願いいたします。

＜選挙管理委員会・明るい選挙推進協議会委員自己紹介＞

ありがとうございます。それでは次に、書記の自己紹介をさせていただきた

いと思います。

溝口書記

溝口書記

海堀書記

溝口書記

内田委員

海堀書記

内田委員

海堀書記

筑尾委員

海堀書記

近藤委員

溝口書記

＜書記自己紹介＞

それでは、議題に入りたいと思いますが、ここで市長は他の公務のため、退

席させていただきます。

＜市長退席＞

議事進行につきましては、本来委員長及び会長にお願いするところですが、

第 1回で合同会議ということでありますので本日は、書記で議事進行をさせて

いただきます。ご了承をお願いします。

議題（１）「選挙管理委員会委員の概要について」書記より説明をいたします。

＜説 明＞

ただ今書記からの説明がありましたが、ご質問等ございましたら、よろしく

願いいたします。

３月、６月、９月及び１２月の２日の日に選挙人名簿の登録をするとありま

すが、これは２日が日曜日でもやるのですか。

はい、必ず２日の日に行います。

法律か何かで決まっているのでしょうか。

そうですね。公職選挙法で定められています。

時間は何時からですか。午後ですか。

これは選挙管理委員会の委員さんのみが関係するのですが、時間は通常は午

前１０時からです。ですが、例えば次回３月２日ですが、議会の開会日と重な

ってしまうため午後からとなります。また後で日程の調整だけはさせていただ

こうと思うのですが、よろしくお願いいたします。

補充員ですが、これは補充員という立場だけで非常勤特別職になるのですか。

それとも、明るい選挙推進協議会の委員に任命されるから非常勤特別職になる

のですか。

補充員という業務は無いのですが、自治法で補充員も定めなければならない

近藤委員

溝口委員

近藤委員

溝口書記

近藤委員

酒井書記

近藤委員

溝口書記

塚崎書記

溝口書記

とされておりますので、身分上は補充員という特殊な立場になります。もし補

充員として活動していただくことがあれば非常勤特別職となりますが、自治法

では決まっておりませんので、選挙管理委員会委員の補欠要員ということでご

納得いただければと思います。

補欠で補充要員だということは分かるのですが、選挙管理委員会の委員に任

命される前であっても非常勤特別職になるのですか。

補充員という立場では非常勤特別職にはなりませんが、明るい選挙推進協議

会の方では非常勤特別職になります。補充員になられた時点で自動的に明るい

選挙推進協議会委員になりますので、結果的には非常勤特別職になるというこ

とになります。

もう一つよろしいでしょうか。補充員は自治法の規定で４人おり、得票数に

応じて補充員１、２、３、４と順番が決まっていると思うのですが、順番は資

料のとおりで良いのでしょうか。

こちらは得票数では決まっておらず、議会が選出する段階で、補充員１の選

挙、補充員２の選挙、という形で選出させていただいております。もちろん選

挙なのですが、指名推薦の方法を採らせていただきまして、議長より補充員１

○○様、補充員２○○様とご指名をいただき、それによって決まりました。

もう一つよろしいでしょうか。補充員から選挙管理委員会の委員に任命され

るというのは、心身の故障などといった事情もたまにはあるでしょうが、ほと

んどないと考えて良いのでしょうか。過去の例はどうですか。

過去の例では、２人あったことがあります。

分かりました。ありがとうございます。

それでは、他にご質問等なければ、（２）「明るい選挙推進協議会委員の概要

について」、書記より説明をさせていただきます。

＜説 明＞

ただ今書記からの説明がありましたが、ご質問等ございましたら、よろしく

お願いいたします。

無ければ、また思い付かれた際にご質問いただければと思います。

それでは次の議題に入らせていただきます。（３）「選挙管理委員会委員長及

溝口書記

溝口書記

山本書記

溝口書記

丹羽書記

び同職務代理者の選出について」及び（４）「明るい選挙推進協議会会長及び副

会長の選出について」、お願いしたいと思います。

これらの議題は、選挙管理委員、明るい選挙推進協議会委員それぞれでご協

議いただきます。恐れ入りますが、選挙管理委員の皆様は別室をご用意させて

いただいておりますので、ご案内いたしますので資料をお持ちになって会場を

移動していただきたいと思います。

＜選挙管理委員、関係事務局は会議室を移動＞

＜事務局より説明後、それぞれ協議＞

大変お待たせいたしました。残りの議題に入る前に、先ほど選出されました、

選挙管理委員会の委員長及び職務代理者並びに明るい選挙推進協議会の会長及

び副会長をご報告させていただきたいと思います。

まず、選挙管理委員会の委員長に、伊豆原要様、同職務代理者に、三浦和夫

様。明るい選挙推進協議会会長に林德秋様、副会長に筑尾彰二様。以上の皆様

に決定させていただきました。今後四年間、適正な選挙執行並びに明るい選挙

啓発にお世話になりますが、よろしくお願いいたします。

それでは、選出された皆様よりごあいさつをいただきたいと思います。

＜伊豆原委員長あいさつ＞

＜三浦職務代理者あいさつ＞

＜林会長あいさつ＞

 ＜筑尾副会長あいさつ＞

ありがとうございました。それでは、（５）「今後の選挙日程について」、書記

より説明をお願いします。

＜説 明＞

ただ今、書記からの説明がありましたが、ご質問等ございましたら、お願い

します。

ご質問等なければ、その他（１）「債権者口座及びマイナンバーの登録につい

て」、書記より説明をお願いします。

＜説 明＞

溝口書記

書記

ただ今書記からの説明がありましたが、ご質問等ございましたら、お願いし

ます。

それでは、議題については、以上とします。

ここで、書記長であります総務部長からあいさつをいたします。

＜書記長あいさつ＞

それでは、これをもちまして、本日の選挙管理委員会、明るい選挙推進協議

会合同会議を終了いたします。本日は、お疲れ様でした。